
 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

RES - 2025 - 677 - CD-ECO # UNNE

                                                                      Sesión 20/11/2025

VISTO:

El Expediente 2025-28780; y

CONSIDERANDO:

Que, en el mencionado Expediente obra nota del Secretario de Extensión y
Ejercicio Profesional, Licenciado Federico Martos, a través de la cual eleva propuesta
para la realización de una actividad de extensión denominada “Lectura Solidaria:
Vínculo intergeneracional y responsabilidad social”, presentada por la Coordinadora
del Programa Permanente de Tutorías Universitarias, Profesora Noelia Beatriz
Franchini, a desarrollarse en la sede de la Residencia de Adultos Mayores Betania, en la
ciudad de Resistencia;

Que, la presente actividad se plantea como una estrategia de Responsabilidad
Social Universitaria (RSU), para trascender las fronteras del aula, conectando a la
Facultad de Ciencias Económicas con la comunidad a través de una acción de servicio
y voluntariado;

Que, esta propuesta se enmarca como una actividad complementaria al
Programa Permanente de Tutorías Universitarias, que busca apoyar a los
ingresantes para mejorar su rendimiento académico y reforzar competencias del saber,
saber ser y saber hacer, organizado de manera conjunta con la Secretaría de Bienestar
Estudiantil;

Que, la misma está diseñada para desarrollar competencias que van más allá del
conocimiento disciplinar, vitales para la formación integral del futuro profesional en
Ciencias Económicas;

Que, la actividad propuesta tiene como destinatarios a adultos mayores de la
Residencia Betania, estudiantes y tutores pares, docentes y nodocentes de la Facultad
de Ciencias Económicas de la UNNE;

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza e Investigación;



 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

Lo resuelto por el Consejo Directivo en Sesión Ordinaria de fecha 20-11-2025; 

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

RESUELVE:

ARTICULO 1º:  Autorizar la realización de la actividad de extensión denominada
“Lectura Solidaria: Vínculo intergeneracional y responsabilidad social”,
presentada por la Coordinadora del Programa Permanente de Tutorías Universitarias,
organizado de manera conjunta con la Secretaría de Bienestar Estudiantil, de acuerdo
con las características que figuran en el Anexo que forma parte de la presente
Resolución.

ARTICULO 2º: Establecer que la actividad aprobada en el Artículo 1º está destinada a
adultos mayores de la Residencia Betania, estudiantes y tutores pares, docentes y
nodocentes de la Facultad de Ciencias Económicas de la UNNE.

ARTICULO 3º: Girar el presente Expediente a la Secretaria de Extensión y Ejercicio
Profesional, a fin de proceder a la implementación de la actividad de extensión
aprobada en el Artículo 1º y a la confección de los certificados correspondientes.

ARTICULO 4º:  Registrar la presente Resolución, efectuar las comunicaciones
correspondientes y oportunamente proceder a su archivo.

VERÓNICA M. L. GLIBOTA LANDRIEL
SECRETARIA ACADÉMICA

MOIRA YANINA CARRIO
DECANA



 

1 

  

ANEXO 

 

LECTURA SOLIDARIA: VÍNCULO INTERGENERACIONAL Y 

RESPONSABILIDAD SOCIAL 

Facultad de Ciencias Económicas – UNNE 

Fundamentación 

Esta actividad de Extensión Universitaria se plantea como una estrategia de Responsabilidad 

Social Universitaria (RSU) para trascender las fronteras del aula, conectando a la Facultad de 

Ciencias Económicas (FCE) con la comunidad a través de una acción de servicio y 

voluntariado. 

1. Alineación Estratégica con el PPTU 

El proyecto se enmarca como una actividad complementaria al Programa Permanente de 

Tutorías Universitarias (PPTU), el cual busca apoyar a los ingresantes para mejorar su 

rendimiento académico y reforzar competencias del saber, saber ser y saber hacer. Esta 

iniciativa pretende, entro otros aspectos: 

 Fortalecer a Tutores Pares, reforzando su rol de liderazgo, ofreciéndoles una 

plataforma para la aplicación de habilidades comunicacionales, organizacionales y de 

gestión. Cabe destacar que la experiencia de extensión y voluntariado es un antecedente 

de participación valorado para su selección y permanencia en el PPTU. 

 Facilitar la Adaptación de Ingresantes, a través de una adaptación temprana a la 

cultura universitaria, promoviendo el sentido de pertenencia y la identificación con el 

perfil de un graduado socialmente responsable. Se pretende fomentar el desarrollo 

temprano del saber ser a través de la práctica del voluntariado y el compromiso social. 

2. Adquisición y Desarrollo de Competencias Transversales 

La actividad está diseñada para desarrollar competencias que van más allá del conocimiento 

disciplinar, vitales para la formación integral del futuro profesional en Ciencias Económicas: 

 



 

2 

  

Nivel de Competencia Competencia 

Reforzada 

Impacto en el Estudiante 

Éticas y del Saber Ser Solidaridad, 

Empatía y 

Compromiso 

Social. 

El contacto directo con la 

vulnerabilidad social fomenta 

la conciencia cívica y ética, 

indispensable para la futura 

toma de decisiones 

profesionales con impacto 

social. 

Instrumentales/Interpersonales Habilidades 

Comunicacionales 

y Organización. 

Desarrolla la escucha activa y 

la capacidad de comunicar de 

forma efectiva a públicos 

diversos, así como la 

capacidad de organización y 

disponibilidad horaria. 

Sistémicas Visión de RSU y 

Voluntariado. 

Se integra la RSU como un eje 

de acción, facilitando la 

comprensión de la función 

social de la universidad. 

3. Alineación con los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) 

La propuesta se vincula estratégicamente con los siguientes ODS de la Agenda 2030 de 

Naciones Unidas: 

 ODS 3: Salud y Bienestar: Promueve el bienestar psicológico y emocional de los 

adultos mayores al mitigar el aislamiento y fomentar la interacción social. 

 ODS 4: Educación de Calidad: Asegura una formación integral al estudiante, 

dotándolo de una conciencia social y ética que trasciende lo curricular. 

 ODS 10: Reducción de las Desigualdades: Al enfocarse en los adultos mayores 

institucionalizados (población vulnerable), promueve la inclusión social y el respeto por 

la diversidad etaria. 

Ente organizador 

 Secretaría de Bienestar Estudiantil– FCE UNNE  

 Programa Permanente de Tutorías Universitarias  

  



 

3 

  

Institución Asociada: Residencia Adultos Mayores Betania. 

 Docentes Participantes 

 Coordinadora de la actividad: Cra Noelia Beatriz Franchini (Coordinadora del PPTU) 

 Docentes tutores: Ana Carolina Cristado y Lucrecia Verónica Ortiz 

 Tutores pares del PPTU 

 Estudiantes que deseen voluntariamente incorporarse a la actividad 

 Se prevé la participación de otros docentes y personal no docente en calidad de guías y 

mentores académicos. 

 Modalidad 

Presencial, a realizarse en la sede del Residencia Adultos Mayores Betania.  

 Destinatarios 

La actividad involucra a diversos actores de la comunidad universitaria y la sociedad: 

 Adultos mayores residentes del Residencia Adultos Mayores Betania (Público 

destinatario). 

 Estudiantes Tutores Pares (Estudiantes avanzados de la FCE UNNE). 

 Estudiantes Ingresantes de la FCE UNNE (Tutorados). 

 Estudiantes de otros años 

 Docentes y Personal No Docente de la FCE UNNE. 

Fecha 

Dos veces por semana. Un encuentro por la mañana y un encuentro por la tarde, sujeto a 

modificación en función a las necesidades del público objetivo y a la Institución asociada.  

Contenidos 

Al ser una actividad continua de extensión, los contenidos se estructuran en encuentros 

temáticos de lectura: 

 



 

4 

  

 

Encuentro Temática 

Encuentro 1 Presentación y dinámicas de integración. 

Encuentro 2 Lectura de noticias, cuentos y poesía para familiarizarse 

con la dinámica de la lectura 

Encuentros Siguientes Continuación de la actividad de lectura y diálogo 

intergeneracional*. 

*Es necesario destacar que el contenido de las lecturas es dinámico y la temática se dará a 

demanda de los destinatarios. 

 Certificación 

Se entregarán Certificados de Asistencia para los estudiantes, docentes y no docentes 

participantes. 

 Requisito para Estudiantes: 80% de asistencia a los encuentros para obtener la 

certificación. 

 Valoración Curricular: La participación será considerada un antecedente de 

participación en actividades solidarias o de extensión, siendo un factor valorado para la 

selección de Tutores Pares del PPTU. 

Financiamiento 

 Actividad gratuita para todos los actores involucrados (público destinatario, 

estudiantes y docentes participantes). 

 Costos Operativos: Se solicitará valor para combustible (movilidad) para el traslado 

de los participantes al Residencia Adultos Mayores Betania. 

Requerimientos Técnicos 

Los encuentros se realizarán en la Institución destinataria (Residencia Adultos Mayores 

Betania. Av. Paraguay 2450 Resistencia Chaco), quienes proveerán del espacio físico para la 

realización de las actividades de lectura. 

 



 

5 

  

CARTA COMPROMISO  

ACTIVIDAD DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL 

UNIVERSITARIA (RSU) 

Título del Proyecto: Lectura Solidaria: Vínculo Intergeneracional y Responsabilidad Social 

Entre la Facultad de Ciencias Económicas (FCE) de la Universidad Nacional del Nordeste 

(UNNE) representada por la Lic. Moira Carrió, y la Residencia Adultos Mayores Betania, 

representado por (nombre y cargo de la máxima autoridad de la residencia), se suscribe la 

presente Carta Compromiso para formalizar la colaboración en el marco de la Actividad de 

Extensión Universitaria y RSU mencionado. 

1. Objeto del Compromiso 

El presente compromiso tiene por objeto establecer el marco de colaboración para la ejecución 

de la actividad de Extensión Universitaria denominada "Lectura Solidaria: Vínculo 

Intergeneracional y Responsabilidad Social", la cual se propone como una intervención de 

Responsabilidad Social Universitaria (RSU) para vincular a los estudiantes de la FCE con la 

sociedad, abordando la problemática del aislamiento social y la calidad de vida de los adultos 

mayores institucionalizados. 

2. Compromisos de la Facultad de Ciencias Económicas – UNNE 

La FCE – UNNE, a través de la Secretaría de Extensión y Ejercicio Profesional y el Programa 

Permanente de Tutorías Universitarias (PPTU), se compromete a: 

 Organización y Coordinación: Coordinar y ejecutar las actividades de extensión en la 

Residencia Adultos Mayores Betania, con la participación de Docentes, Estudiantes 

Tutores Pares y Estudiantes Ingresantes. 

 Recursos Humanos: Asignar un equipo de docentes y estudiantes para el desarrollo de 

los encuentros. 

 Actividades a Desarrollar: Implementar una actividad continua de extensión, siendo 

los encuentros iniciales la Presentación y dinámicas de integración, y la Lectura de 

cuentos y poesía. 

 Financiamiento: Asumir los costos de la actividad, que es gratuita para los destinatarios 

y participantes, y gestionar el valor para combustible (movilidad). 

 Formación Estudiantil: Promover el desarrollo de competencias éticas, solidarias y de 

compromiso social en el estudiantado y el desarrollo temprano del saber ser mediante 

el voluntariado. 

3. Compromisos de la Residencia Adultos Mayores Betania 

La Residencia Adultos Mayores Betania, como institución asociada y destinataria del proyecto, 

se compromete a: 

 Participación: Facilitar la participación de los adultos mayores residentes en los 

encuentros de "Lectura Solidaria". 



 

6 

  

 Espacio Físico: Proveer el espacio físico dentro de la Institución para la realización de 

las actividades de lectura. 

 Coordinación de Fechas: Colaborar en la definición de la/s fecha/s de la actividad. 

4. Vigencia y Alcance 

El presente compromiso tendrá vigencia a partir de la fecha de su firma y hasta la finalización 

del proyecto, y se suscribe con la finalidad de promover el bienestar psicológico y la 

participación social de los adultos mayores a través de la interacción. 

En prueba de conformidad, se firman dos ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en 

la ciudad de Resistencia, a los ….. días del mes de …………. de 2025. 

Por la Facultad de Ciencias Económicas – UNNE 

Nombre y Apellido: 

Cargo: 

Firma: 

 

Por la Residencia de Adultos Mayores Betania 

Nombre y Apellido: 

Cargo: 

Firma: 

 

 

 



Hoja de firmas


		2025-12-01T09:57:04-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 01/12/2025 09:57:04 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VALERIA IDA MEDINA - usuario: 23142595 - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-12-01T10:28:09-0300


		2025-12-01T10:39:39-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 01/12/2025 10:39:39 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VERONICA MARIA LAURA GLIBOTA LANDRIEL - usuario: 22905606 - operacion: Firma - version: 1


		2025-12-01T11:36:18-0300


		2025-12-01T11:36:19-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 01/12/2025 11:36:19 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MOIRA YANINA CARRIÓ - usuario: 23949823 - operacion: Firma - version: 1




